第５回「グループホームがじゅまる」運営推進会議議事録

日時： 令和6年1月25日（土）　１３：３０～

場所： グループホームがじゅまる　　かりんユニット

出席者： 管理者、行政、民生委員２名、

１、前回会議報告（11月23日）からの運営状況について

　１）入退居について（1月24日現在）

　・入退居者 入居者 0 名

退居者 0 名

　・待機者（申込者） 7名（男性 1 名　女性6名）

　・入居者数 1８名 けやきユニット ９名（男性２名　女性７名）

かりんユニット ９名（男性 2 名　女性７名）

70代…1名　　80代…1１名　　90代…6名

平均年齢：87.6歳（77歳～99歳）

介護度：　介護１…8名　　介護２…10名　　介護３…0名

平均介護度：　1.6

２，職員の異動について

　入職者　　　 0 名

　退職者　　　　 1 名 非常勤職員

技能実習生 2 名 国籍：ミャンマー

　産休中　　　　 1 名 非常勤職員

３，事故の発生状況と対策について（11月24日～1月24日）

11月　　 転倒 1 件

12月 転落 1 件

　事故の内容

11月 転倒  ：居室内で服を片付けていて転倒

対策：居室内の環境・動線の見直し

12月 転落  ：入眠中、寝返りをうちベッドより転落

対策：家族にベッド柵を依頼。現状、柵設置済み

　ヒヤリハット 4 件

転倒 ：   歩行時、前のめりになり歩行速度が速くなる

：　シルバーカーを使用せずフロアを歩く

：　椅子から立ち上がった際、ふらつき後ろに2～3歩下がり

　　倒れそうになる

紛失 ：　就寝時、補聴器を預かる為、声掛けを行うと片方しかなく、

　　上着のポケットから出てくる

４，身体拘束・虐待防止について

　・身体拘束・虐待防止のガイドラインに設定されている事項については該当なし

５，イベント関係について

　・来訪イベント　　　　： 山ちゃん（昭和歌謡弾き語り）、移動スーパーはじ丸

　・個別外出 　：買い物、近所の散歩、碧南海兵水族館、公園散歩

　・施設内イベント　　　：　お誕生日会、クリスマス会、忘年会

５，利用者の健康対策に関する取り組み

　　・ラジオ体操、洗濯干し、近隣の散歩、月１～２回の往診

　　　動画による体操など

６，職員研修の取り組み

　　〈 オンライン研修にて 〉

     ・12月 身体拘束の排除・高齢者虐待防止に関する研修② ：6割の職員が受講

　 ・1月 感染症及び災害に係る業務継続計画のための研修② ：受講中

　　　・初任者研修

　　　　＊12月～ 1 名 受講中

７，外部評価結果の報告

別紙

８，意見交換

　　　・［行政］待機者が増えており需要があるんですね。

　　　・［民生委員］いろいろなイベントがあり、これからも続けて頂きたい。

　　　・［民生委員］インフルエンザ等は大丈夫ですか？

⇒ 換気等しているお陰か一人もかかっていないです。

次回 　　３　月　２２　日（土）